A. GİRİŞ

Hanefî mezhebi sadece İmam Ebû Hanîfe’nin (v. 150/767) görüşlerinden değil,

İmam Ebû Hanîfe ile birlikte İmam Züfer (v. 158/775), İmam Ebû Yûsuf (v.

182/798), İmam Muhammed (v. 189/805) ve benzeri öğrencilerinin

ictihadlarından teşekkül eden bir mezheptir. Bu nedenle Ebû Hanîfe’nin

ictihadının yanında zaman zaman diğer imamların ictihadları da mezhebin

görüşü olarak kabul edilmiştir. Hatta örfe dayalı olan birçok meselede daha sonra

örf değiştiği için müteahhirûn Hanefî fakihleri, imamların ictihadlarından farklı

Yapılan çalışmalar da genellikle yüksek

lisans düzeyinde olup son yıllara aittir. Burada Züfer hakkında yapılan çalışmalar

1 Muhammed Ebû Zehre, Ebû Hanîfe, Trc. Osman Keskioğlu, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı

Yayınları, 1997, s. 465; Sâid Bekdâş, Tekvînü’l-Mezhebi’l-Hanefi, Medîne: Dâru’s-Sirâc,

1436/2015, s. 91; Ahmet Yaman, Fetvâ Usûlü ve Âdâbı, İstanbul: İFAV, 2018, s. 90-93.
2 Ebû Zehre, a.g.e., s. 457, 470.
3 Ebû Hanîfe’nin torunu ve aynı zamanda dönemin fakihlerinden biri olan İsmail b. Hammad

(v. 212/827) Ebû Hanîfe ile beraber fıkhı tedvin eden on kişinin Züfer, Ebû Yûsuf, Esed b.

Amr (v. 190/806), Âfiye b. Yezîd el-Evdî (v. 162/779), Dâvûd et-Tâî (v. 165/782), Kâsım b.

Maʽn (175/791), Ali b. Müshir (v. 189/805), Yahyâ b. Zekeriyyâ (v. 183/789), Hibbân b. Ali (v.

171/809), Mindel b. Ali (v. 168/785) olduğunu, bunların içinde de hiçbirinin Züfer ve Ebû

Yûsuf gibi olmadığını ifade etmektedir. Hatîb el-Bağdadî, Târîhu Bağdâd, Medine, el-

Mektebetü’s-Selefiyye, [t.y.], XIV, 245, Biyografi No: 7558.

Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2018, s. 8-14, (Yayınlanmamış Doktora Tezi).
5 Necmüddîn Ebû Hafs Nesefî, el-Manzûmetü’l-Hilâfiyyât, Thk. Hasan Özer, Beyrut:

Müessesetü’-Reyyâ, 2010, s. 543-613.
6 Muhammed Zâhid Kevserî, Lemehâtü’n-Nazar fî Sîreti’l-İmâm Züfer, Kahire: Matbaatü’l-

Envâr, 1949/1368, s. 20-21.

Nazar lihalli Ukûdi’d-Dürer fîmâ Yüftâ bihî min Akvâli’l-İmâm Züfer9 ismiyle şerh

etmişlerdir.

Pîrîzâde (v. 1099/1688), el-Kavlü’l-Ezher fîmâ Yüftâ fîhi bi Kavli’l-İmâm Züfer

adlı bir eser telif ederek İmam Züfer’in müftâbih olan on sekiz görüşünü

zikretmiştir.10

Mefkûdun eşine hâkimin nafaka ile hükmetmesi meselesinde Haskefî’nin (v.

1088/1677) “Bu, İmam Züfer’in müftâbih olan altı görüşünden biridir.”11

şeklindeki ifadesi üzerine İbn Âbidîn (v. 1252/1836) Reddü’l-Muhtâr’da bu

konuya temas etmiş ve “İmam Züfer’in müftâbih olan görüşlerini Hamevî on beşe

çıkarmış, bunları da nazım halinde açıklamıştır. Ancak onun açıkladığı on beş

meseleden; gayr-i menkulün satışında dört sınırın belirlenmesi, âmânın şâhitliği ve

namaz teyemmüm ile vaktinde eda edilir. Çünkü teyemmüm bir ihtiyaca binaen

meşru kılınmıştır ve burada da ihtiyaç söz konusudur. İmam Züfer bu konuda

ihtiyaç delilinin yanı sıra teyemmüm ayetinin mutlak olarak zikredilmesini delil

olarak getirmiştir.18

İbn Âbidîn (v. 1252/1836), Zâhidi’nin (v. 658/1260) el-Kunye adlı eserinden,

“Meşâyihimizden bu durumda teyemmüm alınabileceği rivayet edilmiştir.”

şeklinde bir görüş naklettikten sonra, İbn Emîru Hâc el-Halebî’nin (v. 879/1474):

“Muhtemelen bu görüşte olan meşâyih, delili kuvvetli olduğu için İmam Züfer’in

İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr ale’d-Dürri’l-Muhtâr, VIII, 39-40; Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-

Hükkâm fî Şerh-i Mecelleti’l-Ahkâm, İstanbul: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2016, IV,

3261-3264; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu, Bilmen

Basım ve Yayınevi, İstanbul, [t.y.], VIII, 259-260. Ayrıca bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz.

Yaman, Fetvâ Usûlü ve Âdâbı, s. 107-113.
16 Kâsım b. Kutluboğa, et-Tercîh ve’t-Tashîh ale’l-Kudûrî, Thk. Abdullah Nezîr, Beyrut:

Müessesetü’r-Reyyân, 2005/1426, 36-37; İbn Âbidîn, a.g.e., VIII, 39; Ali Haydar, a.g.e., 3264;

Bilmen, a.g.e., VIII, 258.
17 Haskefî, ed-Dürrü’l-Muhtâr, s. 263; Pîrîzâde, el-Kavlü’l-Ezher fîmâ Yüftâ fîhi bi Kavli’l-İmâm

Züfer, s. 37-46; İbn Âbidîn, a.g.e., V,339; Ali Haydar, a.g.e., IV, 3264; Bilmen, a.g.e., VIII, 259.
18 Ebû Muhammed Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed Aynî, el-Binâye Şerhu’l-Hidâye, Thk. Eymen

Sâlih Şaʽbân, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2012/1433, I, 516; İbn Âbidîn, a.g.e., I, 441, 461-

462.

buluğa ermesi, kâfirin müslüman olması, deliren veya bayılan kişinin, beş vakit

namazdan fazla bir zaman geçtikten sonra ayılması gibi durumlarda da hüküm

farklılığına sebep olmuştur.25

23 Şemsüddîn Ebû Bekr Serahsî, el-Mebsût, Thk. Halîl Muhyiddîn el-Meys, Beyrut: Dâru’l-Fikr,

2010/1431, I, 108; Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi fî Tertîbi’ş-Şerâi, I, 234; Burhânüddîn Ali b. Ebî Bekr

Mergînânî, el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-Mübtedî, Kahire: Dâru’s-Selâm, 2012/1433, I, 57.
24 Hasen b. Ammâr Şürünbülâlî, İmdâdü’l-Fettâh Şerhu Nûri’l-Îzâh, Thk. Beşşâr Bekrî Arabî,

Dimeşk: Dâru Kubâ, 2002/1423, s. 42; İbn Âbidîn, Reddü’l-Muhtâr ale’d-Dürri’l-Muhtâr, I,

431.
25 Serahsî, el-Mebsût, I, 217; Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi fî Tertîbi’ş-Şerâi, I, 316, 318-319; Aynî, el-

Binâye Şerhu’l-Hidâye, III, 33. Aynî Züfer’e göre bu vakitte eda edilebilecek farzın en az iki

rekât olması gerektiğini söyler.

Kâsânî (v. 587/1191) ve Aynî’ye (v. 855/1451) göre bu meselede, Kudûrî (v.

428/1037) İmam Züfer’in (v. 158/775) görüşünü; Kerhî (v. 340/952) ve muhakkik

âlimlerin ekserisi ise üç imamın görüşünü tercih etmiştir.26

Ayakta namaz kılmaya gücü yetmeyen ve namazı îma ile kılmak zorunda olan

bir kişinin, tahiyyâtı okurken normal teşehhütte oturur gibi oturacağında ittifak

vardır. Ancak “kıraat” ve “rükû” gibi rükünleri yerine getirirken nasıl oturması

İmam Züfer ileri

sürülen vakit şartının fâsit olduğunu, fâsit şartların da nikâh akdini ifsât

etmediğini; dolayısıyla böyle bir nikâh akdinde şartın bâtıl, akdin de geçerli

olduğunu ifade etmiştir.48

Muvakkat nikâh sahabe ve fukâhanın cumhûruna göre bâtıldır. Ancak

sahâbeden İbn Abbâs (v. 68/687) ve Ebû Saîd el-Hudrî (v. 74/693) (r.anhum),

tâbiînden Atâ (v. 114/732), Tâvûs (v. 106/725) ve İbn Cüreyc’ten (v. 150/767)

muvakkat nikâhın caiz olduğu rivayet edilmiştir.49 Hasan b. Ziyâd (v. 204/820)

“Şayet karı ve kocanın ortalama yaşayabileceği bir zaman diliminden daha fazla,

örneğin yüz sene gibi, bir vakit zikredilirse nikâh geçerlidir. Daha kısa süre

zikredilirse nikâh fâsittir.” demiştir.50

İbnü’l-Hümâm bu meselede, “Muvakkat olarak yapılan nikâh akdinde vakit

Kâsânî (v. 587/1191), bu konuda İmam Züfer’in görüşünü tercih etmiş ve

tercihinin gerekçesini şu şekilde izah etmiştir: “Koca hayatta iken ev eşyalarında

karısından daha fazla hak sahibi idi. Vefat ettiğinde kocanın bu hakkı zail olmakla

kadın da vârislerle aynı hakka sahip oldu. Bu sebeple aralarında eşit taksim

da değer olarak bin dirhemden az olan bir eşya karşılığında satabilir. Bu hususta

âlimlerin ittifakı vardır. Değer olarak bin dirhemden az olan dinâr (veya başka bir

semen) mukabilinde satarsa üç imama göre akit istihsanen caiz değildir; İmam

Züfer’e göre kıyasen caizdir. Bu meselede Kerhî (v.340/952), Zaʽferânî (v.

260/874) ve Saffâr (v. 534/1139) gibi fakihler İmam Züfer’in (v. 158/775) görüşüne

meyletmişlerdir.71

66 Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi fî Tertîbi’ş-Şerâi, IV, 543-544; Aynî, el-Binâye Şerhu’l-Hidâye, V, 631.
67 Pîrîzâde, el-Kavlü’l-Ezher, s. 44.
68 Serahsî, el-Mebsût, XXIV, 48; Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi fî Tertîbi’ş-Şerâi, X, 123; Mergînânî, el-

Hidâye, III, 1335.
69 Mecelle, md.

Bu sebeple satıcının, semâvî de olsa meydana gelen kusuru söylemeden malı

murabaha usulü ile satması caiz değildir.75

Bu meselede, Ebu’l-Leys es-Semerkandî (v. 373/983) İmam Züfer’in görüşünü

ihtiyata uygun bulmuş ve bu görüşü tercih etmiştir. Bu, aynı zamanda mezhepte

Züfer’in tercih edilen görüşlerinden biridir.76

Dışından görerek bir ev satın alan kişinin üç imama göre görme muhayyerliği

yoktur. Müşteri ancak bir kusur sebebiyle evi iade edebilir. İmam Züfer’e göre, bu

kişi evin içini gördükten sonra görme muhayyerliği ile evi iade edebilir.77

Bu konuda Serahsî (v. 483/1090), Mergînânî (v. 593/1197), Aynî (v. 855/1451),

İbn Âbidîn (v.1252/1836) ve Ömer Nasuhi Bilmen (v. 1971) gibi muhakkik

âlimler İmam Züfer’in ictihadının müftâbih olduğunu ifade etmişlerdir.78

Bir kişiyi teslime kefîl (kefâle bi’n-nefs) olan kişi alacaklının onu mahkemeye

çıkarması mümkün olan bir yerde teslim ederse, kefâletinden berî olur (kurtulur).

Dağ, çöl veya köy gibi mahkemeye çıkarılması mümkün olmayan bir yerde teslim

ederse, kefâletten berî olmaz. Şehirde teslim edilecek yerin örneğin “büyük

camide” veya “çarşıda” teslimi şeklinde kayıtlanması üç imama göre bağlayıcı bir

şart değildir. Ancak İmam Züfer’e göre borçlunun hâkimin huzurunda veya

muayyen bir yerde teslim edilmesi şart koşulur ama başka yerde teslim edilirse

kefîl borçluyu tayin edilen yerde teslim etmedikçe kefâletinden berî olmaz.79

İbn Kemal (v. 940/1534) ve Ömer İbn Nüceym (v. 1005/1596), Haskefî

(1088/1677) gibi âlimler İmam Züfer’in bu görüşünün müftâbih olduğunu ifade

etmiştir. İbn Âbidîn de (v. 1252/1836), bunu İmam Züfer’in kavli ile fetva verilen

meseleler arasında zikretmiştir.80

Kefâlet veya havâle akdinde, asıl borçlu olan kişi, örneğin bir kusur veya görme

muhayyerliği gibi herhangi bir nedenle malı iade ederse, üç imama göre kefâlet ve

75 Serahsî, el-Mebsût, XIII/68; Kâsânî, Bedâiu’s-Sanâi fî Tertîbi’ş-Şerâi, VII, 145.

Yapılan vakfın sahih olabilmesi için birtakım şartlar vardır. Bu şartlardan biri

de vakfedilen şeyin akar yani gayr-i menkul olması gerekir, menkullerin vakfı caiz

değildir. Ancak İmameyn’e göre gayr-i menkule tabi olan ve silah, at ve deve gibi

cihat için kullanılan menkullerin vakfı caizdir. İmam Ebû Yûsuf’a (v. 182/798)

göre bunların dışındaki menkullerin vakfı caiz değildir; İmam Muhammed’e (v.

189/805) göre insanların örf haline getirdiklerin bütün menkullerin vakfı caizdir.

Mezhepte tercih edilen de İmam Muhammed’in görüşüdür.104 Dirhem ve dinâr

gibi paraların, menkul olduğu için vakfedilmesi caiz değildir. Ancak İmam

Züfer’den (v. 158/775) paraların vakfının caiz olduğu rivayet edilmiştir. Ona,

“Dirhemler nasıl vakfedilir?” denildiğinde cevaben, “Onlar mudârebe olarak

verilir, kârı tasadduk edilir.” demiştir.105

İbn Âbidîn (v. 1252/1836) daha sonraki dönemde paraların vakfı örf haline

gelince, birçok Hanefî fakihinin buna İmam Muhammed’in görüşüne binaen

cevaz verdiğini, ancak bu hususta ilk fetvanın İmam Züfer’e ait olduğunu ifade

etmiş ve bu meseleyi İmam Züfer’in kavli ile fetva verilen meseleler arasında

zikretmiştir.106

makbul olmadığında mezhepte ittifak vardır. Ancak âmâ olan (iki gözü

görmeyen) kişinin şâhitliği hakkında imamlar ihtilaf etmiştir. İmam Ebû Hanîfe

(v. 150/767) ve İmam Muhammed’e (v. 189/805) göre, gözleri görmeyen kişinin

şâhitliği makbul değildir. Ebû Yûsuf’a (v. 182/798) göre olay cereyan ederken

(tehammülü’ş-şehâde) gözleri sağlam olan ama şâhitliği yerine getirirken (edâü’ş-

şehâde) gözleri görmeyen kişinin şâhitliği makbuldür. İmam Züfer’e (v. 158/775)

göre bu kişinin görme ile alakalı konularda şâhitliği makbul değildir, ancak işitme

ile ilgili konularda gözü gören kişi ile aynı olduğu için şâhitliği makbuldür.107

Hamevî, âmânın işitme ile bilinebilecek konularda şahitliğinin kabul

edilmesini İmam Züfer’in kavli ile fetva verilen meseleler arasında zikreder.108

Çünkü zahir olan yatakta karısının uyumasıdır. Âmânın zannı da

zahir olan bir delile dayanmaktadır. Kendi karısı zannederek başka bir kadın ile

zifafa girdiğinde şüpheli ilişki söz konusu olduğu gibi burada da şüpheli bir ilişki

vardır.122

İbn Âbidîn (v. 1252/1836) bu meselede Ebu’l-Leys’in (v. 373/983) İmam

Züfer’in görüşünü tercih ettiğini beyan etmiş ve bunun İmam Züfer’in kavli ile

fetva verilen meselelerden olduğunu söylemiştir.123

E. SONUÇ

Hanefi mezhebi, İmam ‘Azam ve öğrencilerinin ictihadlarından oluşan bir

mezheptir. Öğrencilerinin ictihadlarını da onun ictihadlarına irca ederek Hanefi